sermonesque, quanvis tacitos, cognovisse, et sicut aliorum petitionem, ita ipsorum indignationem corrigit.

Scrips. Perinde est ac si dicat: An nescitis hoc quod facitis, proprium esse ambitiosorum principum, nec omnium quidem, sed gentium, apud quas non virtus, non justitia, non dignitas, sed ambitio, sed vis, sed tyrannis regna et principatus obtinet, et ubi principes, non quia sunt populi, sed quia sibi utilia et honorifica sunt, quoniam ut videtur Euthymius interpretari. Non ergo reges ac principes de medio tollit, quemadmodum multi nostra tempore heretici ex hoc loco colleguntur, cum D. Paulus, ad Rom. 15, 1, et ad Titum 5, 1, et D. Petrus, Epistola 1, 2, 15, 14, omnem magistratum et potestatem ad Deo esse doceant, illique, etiam si minus sit, obedientium esse. Multo vero minus ecclesiasticam tollit auctoritatem, quam et D. Petrus, Actorum 5, 5, 10, etiam Anania et Saphira interficiendis severus uestis est, et D. Paul. 1 ad Cor. 5, 5; et 1 ad Timoth. 1, 20, in hominibus perniciose Satanæ tradidens, quamvis Timotheo commendat, c. 4, versus 12. *Nemo adolescentianus, inquit, tuum contemnit.* Tantum monet non debere apostolos, qui ad Ecclesias gubernationem vocati sunt, gentilium principum ambitionem et tyrannidem imitari; propter quod non quoslibet, sed gentium principes nominavit, qui magis ambitiosi erodelesque solabant esse, quam Judeorum, qui et dabantur ad Deum, et ejus timore religioneque in officio continebantur. Quemadmodum Petrus, 1 Epistola, c. 5, 5, admonet eos qui Ecclesias gubernant, ne in uestrum dominentur. Deinde tales esse apostolos vult, quoniam se D. Paulus describit 2 Epistola ad Cor., c. 12, 14, 15: *Non enim quero que vestra sint, sed vos: ne enim debent quod parentibus thesaurizare, sed parentes filii. Ego autem liberissime impendam, et superimpendar ipse pro animabus vestris, licet plus vos diligens, minus diligatur.*

DOMINANTUR EORUM, in eas. Noster interpres et Graecismum et Hebraismum secutus est: Graecismum, quod eorum dixerit pro in eos; Hebraismum, quod non grammaticum, sed naturale secutus sit genus.

VERS. 28.—*ET DARE ANIMAM SUAM REDEMPTIONEM PRO MULTI.* Declarat quid debent boni Ecclesie pastores facere; bonus enim pastor ponit animam suam pro oviis suis, Joannis 10, 11, 14. Collegerunt ex hoc loco Augustini tempore quidam heretici, quos Prædestinatianos antiquitas appellavit, idemque nostro tempore Calvinista dicere coguntur, si suum de reprobatione errorem tueri volunt, Christum non pro omnibus natum, non pro omnibus mortuum esse, sed pro solidis, qui salvi futuri erant, prædestinatis, ut Arnobius, vel quisquis alius auctor fuit eorum Commentariorum in Psalmis, qui falso Arnobio tribuuntur, Psalmo 146,

VERS. 28.—*REDEMPTIONEM.* Vox Graeca *λογος*, presum significat: *pro multis*, pro omnibus; sic Rom. 5, 19: *Pecuniores constituti sunt multi*, id est, omnes.

VERS. 50.—*Duo ceci.* Unius tantum mentionem

et Faustus, lib. 2 de libero Arbitrio, c. 14 et 16. In eodem errore, Lotharii tempore, fuit Godeschalcius in Gallia, ut, in lib. contra tres epistolæ trium episcoporum Gallie. Quod et ex aliis locis similibus comprobantur, ut infra, c. 26, 28: *Hic est sanguis nensis novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum;* et ad Hebreos, 9, 28: *Sic et Christus senectus oblatus ad multorum exhaurienda peccata.* Qui error non solum absurdus est, sed maxime Christi beneficio, et liberalissime charitati maxime etiam ingratis, alisque perspicuis Scriptura testimoniis refutatur. Quid enim apertius quam quod dicit D. Paulus, 4 ad Timoth. 2, 6: *Qui dedit redemptionem semipsum pro omnibus;* et 2 ad Cor. 5, 14, 15: *Si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, et pro omnibus mortuus est Christus, ut et, qui vivunt, jam non sibi vivent, sed ei qui pro multis mortuus est et resurrectus.* Cur ergo Christus hoc loco, sicut et apud Marcum, c. 10, 45, non dixit se venisse, ut daret animam suam in redemtionem pro omnibus, sed pro multis? Cur dixit sanguinem suum pro multis effundi? Cur dixit D. Paulus ad multorum exhaurienda peccata oblatum esse? Probabiliter est responsio quorundam, omnes multorum nomine significatos, quia *ταῦτα multis Græci vocant non tam nomine numerali quam infinito;* quemadmodum Latinis omnes homines multitudinem appellant. Sed magis credo voluisse Christum non voluntatem suam, sed moris sue fructus declarare: nam si ejus quidem voluntatem speces, pro omnibus hominibus, nemine excepto, mortuus est, ut illis Scriptura testimonies, que paulo superius adduximus, declaratur. Si species fructum, non ad omnes pertinet, sed ad multos, quia non omnes percipere voluerunt; sicut videmus Christum aliquando pro omnibus hominibus, etiam reprobis orare, ut pro ilis qui se crucifixerunt, Luce 25, 34; ut declaret veille se, idque optare omnes salvos fieri; aliquando non orare nisi pro prædestinatis, ut apud Joannem, c. 17, 9: *Non pro mundo rogo, sed pro iis quos dedisti mihi.* Ad hunc modum Hieronymus hunc interpretatur.

VERS. 29.—*ET REX BENEDICTUS ILLIS AD JERICHO.* Era Jericho a via, cum ex Gallia Ierosolymam propter fluvium Jordaniem veniebatur.

VERS. 30.—*ET ECCE DUO CECI.* Dubium an eadem sit historia que hic a Mattheo, et qua a Maro, c. 10, 46, et a Luca, c. 18, 35, narratur, qui tres prope Jericho cœcos Christum curasse scribunt. Sunt qui trias diversas historias esse putent, ut Euthymius, quia Mattheus duos cœcos fuisse dicit; Maro. et Luc. unum, et Maro. narrat cœcum illum, quem curatus fuisse dicit, vestimentum suum projecto, ut prospiret ad Christum, quod alii non narrant. Alii duas historias faciunt Marcus et Lucas, qui erat notior altero. Deinde Marcus unius tantum meminit, quem Dominus sanavit ex urbe, cum alterius sanasset in ipso ingressu: utrumque conjungit Mattheus.

Faciunt Marcus et Lucas, qui erat notior altero. Deinde Marcus unius tantum meminit, quem Dominus sanavit ex urbe, cum alterius sanasset in ipso ingressu: utrumque conjungit Mattheus.

## COMMENTARIA. CAP. XXI.

948  
dam interpretationem verba Graeca recipiunt; quae exponunt, *cum appropinquaret*, id est, cum inde discedens adhuc esset prope; et enim Graec. *επειδη προσειπεν εις Ιεριχον, cum appropinquaret in Jericho,* id est, ut ingredieretur in Jericho. Itaque magis eorum probo conjecturam, qui existimant eacum illum nobilitorem, de quo Maro. et Luc. scribunt, tunc eum Christus ad urbem appropinquaret, sedisse secus viam, et ad praterem Christum acclamasse: *Iesu, fili David, misere mei;* Christum vero tunc curare eum non posset, ut paulo post duos simul curaret. Cœcum ergo iterum viam obselisse, quia sciebat extirsum Christum, et iterum una cum altero eaco iisdem clamasse verbi, atque tunc vocatos a Christo fuisse, atque et ratos, et quia non omnia narrant evangelista, Mattheus et Marcus dixisse id factum fuisse *τὸν Christus egedreteret, Lucas cum appropinquaret illud verò, quod ait Marcus, cœcum, cum vidisset se a Christo vocari, abjecta ueste accurrisse, quodque Mattheus dicit Christum cœcorum oculos tetigisse, quod alii evangeliste non dicunt, minime difficile, cum sepè unus evangelista unam facti circumstantiam declarat, quam alii præterierunt.*

*Fili Davi*, id est, Messia. Cur ita Christus appellaretur ab ei præserendum aliquod ab eo beneficium postulabat, diximus in Praefatione.

VERS. 51.—*TURBA AUTEM INCREPABAT EOS, UT TACERENT.* Non invide atque maligne, sed amante et offuscio id piam turbam fecisse credendum est, ne homines abjecti Christo obstrependo molesti essent, ut auctor Imperfecti et Euthymius existimat.

VERS. 51.—*TETIGIT OCULOS EORUM.* Cur tetigerit, supra, c. 8, 5, exposuitus. Maro. vero et Luc. addunt subiunxitur Christum: *Fides tua te salvum fecit, quod quemadmodum sit intelligendum,* c. 9, 2, copioso disputavimus.

## CHAPITRE XXI.

1. Lorsqu'ils approchèrent Jérusalem, et qu'ils furent arrivés à Bethphage, près de la montagne des Oliviers, Jésus envoya deux de ses disciples,

2. Et leur dit: Allez à ce village qui est devant vous, et vous y trouverez en arrivant une ânesse attachée, et son ânon avec elle: détachez-les, et me les amenez.

3. Et si quis vobis aliquid dixerit, dîc quia Dominius his opus habet: et confessum dimittet eos.

4. Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est per prophetam diceantem:

5. Dicite illis Sion: Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam, et pulum filium subgalus.